
80  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

Vigência: 19.08.2022 a 18.08.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Alamar Comércio e 
Serviços Ltda
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 18.08.2022

Protocolo: 841971

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 757 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e Laudo Médico nº 92878 de 10.08.2022;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora VERA LUCIA DOS REIS MONTEI-
RO, Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO por 30 (trinta) dias (01) mês  de Licença para Tratamen-
to de Saúde, no período de 11/06/2022 a 10/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de Março de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841801

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 752 de 17 de agosto 
de 2022, publicada no DOE nº 35.080 de 18/08/2022. Protocolo 
nº 841236.
Onde se lê: ... Termo de Execução Descentralizada nº08/2019...
Leia-se: ... Convênio de Cooperação Técnica Financeira nº08/2019...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de Agosto de 2022.

Protocolo: 841864

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 019/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AN-
TÔNIO DO TAUÁ
Protocolo: 2021/1230163
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Santo Antônio do Tauá, Região de Integração 
Guamá, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefei-
tura Municipal de Santo Antônio do Tauá e garantir em seus orçamentos 
anuais as obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano 
de Trabalho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tec-
nológica – Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior 
– Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 18/08/2022
Período de Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá (CNPJ nº 05.059.936/0001-01)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 841927
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 760 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1031557;

R E S O L V E:
I – Autorizar os colaboradores eventuais AYRES FRAN DA SILVA E SILVA 
CPF: 017.908.513-19, JOSÉ NILTON DA SILVA CPF: 489.865.502.53, FÁ-
BIO ISRAEL MARTINS CARVALHO CPF: 613024302-20, a viajar aos mu-
nicípios de Parauapebas –PA, Xinguara – PA, Santana do Araguaia – PA, 
nos dias 15 a 18/08/2022, para participar da aula inaugural do curso de 
Agronomia no município de Xinguara, conforme demanda do PROSEL 2022 
do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) di-
árias aos colaboradores eventuais acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 842004
PORTARIA 754 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1028288;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial 
II, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Parauape-
bas-Pa, Xinguara-Pa e Santana do Araguaia-Pa no período de 14/08 a 
19/08/2022, a fim de participação, enquanto acompanhar representante 
do cerimonial da SECTET/PA, da aula inaugural do curso de Agronomia no 
município de Xinguara-Pa e Santana do Araguaia-Pa, conforme demanda 
PROSEL-PA 2022 do programa FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841538
PORTARIA Nº 755 DE 17 DE AGOSTO DE 022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1037265.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identi-
dade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de 
Tucuruí-PA, nos dias 18 a 20/08/2022; a fim de conduzir a Secretária ao 
evento no município de Tucuruí-PA, para cumprimento da Agenda.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841541
PORTARIA Nº 756 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1046144;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual RONALDO DOS SANTOS FREIRE JÚ-
NIOR, C.P.F. nº 039.054.932-09, a viajar ao município de Bragança-PA, 
nos dias 16 e 17/08/2022, a fim de Participar da aula inaugural do curso 
de Enfermagem no município de Bragança, conforme demanda do PROSEL 
2022 do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841752


